
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  4 ex. /. / 03.11.2025  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.483/2025 

privind aprobarea Planului de dezvoltare a serviciilor sociale din cadrul Direcţiei de Asistenţă 

Socială Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

VINERI 31 OCTOMBRIE 2025   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

536/2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare înregistrat cu nr. 536/2025; 

• Raportul de specialitate nr. 17532/17.10.2025 al Direcţiei de Asistenţă Socială prin care 

propune aprobarea Planului de dezvoltare a serviciilor sociale din cadrul Direcţiei  de Asistenţă 

Socială Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• H.C.L. nr. 387/2025 privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale a 

Municipiului Baia Mare 2025-2030; 

• Ordinul nr. 1040 MMSS/6296/MFTES/2024 pentru aprobarea modelului -cadru al planului de 

dezvoltare a serviciilor sociale;  

• Art. 9 alin (1) lit e) din Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor 

sociale; 

• Art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 

• Art. 53, art. 54, art. 54
1
 alin (1), art. 112 alin (3) lit c), d), e), i), j) şi artt 119 alin (1) din Legea 

asistenţei sociale nr. 292/2011 cu modificările şi completările ulterioare; 

• Ghidul solicitantului - Programul Incluziune Socială, Componenta 1 - Implementarea serviciilor 

comunitare integrate în zonele urbane marginalizate din 7 orașe selectate, locuite de 

comunități vulnerabile, cu o prezență ridicată a cetățenilor defavorizați de etnie romă, aprobat 

prin Ordinul Ministrului Muncii familiei Tineretului şi Solidarităţii Sociale nr.1687/29.07.2025 ; 

• Art.129, alin. 1, alin.2, litera d), alin. 7, lit b), din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133, alin. 2, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări;  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Planul de dezvoltare a serviciilor sociale din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială 

Baia Mare, conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează,  Direcția de 

Asistență Socială Baia Mare. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 



2 

 

 

 
  4 ex. /. / 03.11.2025  

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcția de Asistență Socială; 

 Serviciul Administrație Publică Locală, Registru Agricol. 

 

 

             Cotos Robert Adrian                                                 Contrasemnat pentru legalitate   

             Preşedinte de şedinţă                                              Jur. Vasile Cameliu Gligan   

                                                                                              Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


